30 2,8% 161.348  676.280  7.545  Motor de alta
eficiencia

15 5,2% 104.635  458.200  7.882  Motor de alta
eficiencia

98

A continuación se realizo una evaluación financiera del cambio de los actuales motores de
las bombas de mayor potencia por motores de alta eficiencia de menor potencia.

Evaluación Financiera.

Opción Nº 3: Instalación de Motores de Alta Eficiencia.
Las alternativas de inversión en Instalación de Motores de Alta Eficiencia se evaluó
tomando en cuenta, la inversión requerida, la variación de ahorros y gastos asociados a
cada inversión, su depreciación estimada en 10 años, flujos de caja anuales y mensuales
sin valor residual .A continuación se muestra un detalle de las evaluaciones efectuadas
para esta alternativa:

- Inversión Total (motores de 45 y 22 kW) $ 2.458.214 instalado en la planta

- Escenarios neutro, optimista (ahorro +10%) y pesimista (ahorro -10%).

- Inversión pura (financiado con capital propio / sin deuda).

- Inversión pura (financiado / con deuda).

-.Préstamo correspondiente al 85% de la inversión total a 24 meses con una tasa de
interés de 1,0% mensual.

- VAN y TIR evaluados a 10 años, con flujos descontados a tasas de descuento, de 10%,
12% y 15%.

- Plazo de Retorno de la Inversión (Pay-back de la Inversión).

99

Evaluación Financiera: Opción. Nº 3. Sin Deuda.
Instalación de Motores de Alta Eficiencia.

C Viña MontGras
PROYECTO: EFICIENCIA ENERGÉTICA

DATOS
Motores Alta Eficiencia
Costo 1 Motor 45 kW 1.558.460   $
Costo 1 Motor 22 kW 676.280   $

Costo Total 2.234.740   $
Ahorro de Energía. 499.527   pesos/año

Opción Nº3 Escenario Neutro (Sin Deuda)
Ahorro $ 499.527   año
Motores Alta Eficiencia
Inversión 2.458.214 pesos

Inversión Valor Incentivo a la inversión en Activos Fijos (Nuevos)
Motores Alta Eficiencia pesos 2.458.214   (beneficio anual según Art. 33 Bis Ley de la Renta)
Vida Útil años 7,0
Valor Residual 5% 122.910,7   Inv Act Fijo Nuevo 2.458.214
Depreciación año 333.614,8   Ahorro Maximo permitido 18.500.000
Depreciación mes 27.801,2

Ahorro (%) Año 6,0%
(*) Detalle Inversión Ahorro ($) Año 147.493